página 1 | 3 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 127ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Em dezenove de agosto de dois mil e vinte e dois, às dez horas, em terceira e última 3

convocatória, por meio de videoconferência, nos termos da Resolução nº 7.945, de 27/3/2020, da 4

Reitoria da USP, reuniu-se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto 5

da Universidade de São Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin 6

(Presidente), com a presença dos membros Prof. Dr. Gustavo Assed Ferreira (Vice-Presidente), 7

Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima, além do Representante Discente Gabriel Silveira 8

Azevedo. Ausências justificadas do Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes, do Prof. Dr. Sergio Nojiri, do 9

Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso (suplente), do Prof. Dr. Sebastião Sergio da Silveira e da Profa. 10

Dra. Cynthia Soares Carneiro. Presente também o Sr. Rafael Souza de Marchi, convidado para 11

secretariar a reunião. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. 12

PARTE I - EXPEDIENTE. 1. Aprovação de Ata: 126ª Sessão. Aprovada por 13

unanimidade. 2. Comunicações do Senhor Presidente. a) O Senhor Presidente 14

comunica que a Reitoria, por meio de sua Comissão Assessora para assuntos relacionados à 15

COVID-19, tem recomendado que somente poderão receber nota e frequência os alunos que 16

tiverem subido no sistema o comprovante da dose de reforço da vacina. Informa que poucos 17

alunos ainda não cadastraram os dados, mas pede aos Representantes Discentes que auxilie a 18

Comissão na orientação desses alunos. b) O Senhor Presidente comunica que a Comissão 19

encaminhou à Diretoria, pedido de abertura de licitação para contratação de transporte de alunos 20

e docentes por conta do Programa de Apoio às Viagens Didáticas para o fim de agilizar a 21

contratação, se for o caso. 2.1. Comunica a revogação das decisões referentes aos itens 22

6.8.1 e 6.17.1 da pauta da 126ª Sessão Ordinária, haja vista pedido do DFB. O Senhor 23

Presidente comunica a revogação dos pedidos de aproveitamento de estudos a pedido do 24

Departamento de Filosofia do Direito e Disciplinas Básicas. 3. Palavra aos Membros. Com a 25

palavra, o Representante Discente Gabriel Silveira Azevedo informa que muitos de seus 26

colegas não conseguiram vaga nas disciplinas optativas eletivas e estão preocupados com a 27

possibilidade de não se graduarem neste ano. Diz, ainda, que os alunos têm uma proposta de 28

validar as horas excedentes de estágio não obrigatório como créditos de disciplinas optativas 29

eletivas. PARTE II - ORDEM DO DIA. REFERENDAR. 1. PROGRAMA DE APOIO ÀS 30

VIAGENS DIDÁTICAS. 1.1. Retomada dos pedidos gerais de verba para viagens didáticas das 31

disciplinas Laboratório e demais disciplinas do Curso. Aprovado, ad referendum da Comissão de 32

Graduação, em 18/7/2022. Referendado por unanimidade. 2. RECURSOS 33

FINANCEIROS - PARECER DE MÉRITO ACADÊMICO. 2.1. Interessado(a): SARAH 34

ARAUJO RAVAGNANI (Proc./Prot.: 22.5.156.89.3). Solicitação de recurso financeiro para 35

http://www.direitorp.usp.br/

página 2 | 3 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

participação em evento. Solicitante: Sarah Araujo Ravagnani. Parecer de mérito acadêmico 36

favorável da Comissão de Graduação: Prof. Dr. Gustavo Assed Ferreira. Aprovado, ad referendum 37

da comissão de Graduação, em 13/7/2022. Referendado por unanimidade. 2.2. 38

Interessado(a): TERESA GOMES CAFOLLA (Proc./Prot.: 22.5.157.89.0). Solicitação de 39

recurso financeiro para participação em evento. Solicitante: Teresa Gomes Cafolla. Parecer de 40

mérito acadêmico favorável da Comissão de Graduação: Prof. Dr. Gustavo Assed Ferreira. 41

Aprovado, ad referendum da comissão de Graduação, em 13/7/2022. Referendado por 42

unanimidade. DELIBERAR. 3. ALTERAÇÕES CURRICULARES. 3.1. Alteração da 43

modalidade da disciplina 8906201 - Laboratório VI, de obrigatória para livre ou eletiva. 44

Proponente: Presidência da Comissão de Graduação. Discussão e deliberação. Aprovado por 45

unanimidade. 3.2. Proposta de criação das disciplinas optativas intituladas "Direito da 46

Infância e da Adolescência I” e “Direito da Infância e da Adolescência II”. Proponente: Prof. Dr. 47

Claudio do Prado Amaral. Aprovada pelo Departamento de Direito Público em 1º/6/2022. 48

Parecer favorável: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. Aprovadas por unanimidade. 4. 49

INTERCÂMBIO – PLANO DE ESTUDOS. 4.1. Interessado(a): CARLOS ALEXANDRE 50

FRANCO GARCIA (Proc./Prot.: 22.5.191.89.3). Edital 1483 - Intercâmbio Acadêmico 51

Internacional para a Università degli Studi di Sassari (Itália). Aprovado por unanimidade. 52

4.2. Interessado(a): CAROLINA AYA SUKO TANAKA (Proc./Prot.: 22.5.187.89.6). Duplo 53

Diploma com a Università degli Studi di Camerino. Aprovado por unanimidade. 4.3. 54

Interessado(a): EBERTH VINICIUS DE OLIVEIRA SILVA (Proc./Prot.: 22.5.185.89.3). 55

Duplo Diploma com a Università degli Studi di Camerino. Aprovado por unanimidade. 4.4. 56

Interessado(a): JULIA DUARTE SANTOS (Proc./Prot.: 22.5.188.89.2). Duplo Diploma com a 57

Università degli Studi di Camerino. Aprovado por unanimidade. 4.5. Interessado(a): 58

KETLHEEN MARIA COSTA FERREIRA (Proc./Prot.: 22.5.189.89.9). Duplo Diploma com a 59

Università degli Studi di Camerino. Aprovado por unanimidade. 4.6. Interessado(a): 60

REGINALDO JOSÉ SILVA FILHO (Proc./Prot.: 22.5.186.89.0). Duplo Diploma com a 61

Università degli Studi di Camerino. Aprovado por unanimidade. 5. REQUERIMENTO DE 62

DISCENTES. 5.1. Interessado(a): LUIZ ALEXANDRE PANINI CALSAVARA. Requer 63

flexibilização da frequência na disciplina DDP7203 - Direito Processual Penal II, cursada no 1º 64

semestre de 2021. Parecer contrário: Prof. Dr. Sergio Nojiri. Parecer contrário aprovado 65

com três votos favoráveis e um voto contrário, da Representação Discente. 6. 66

CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES CURSADOS NO EXTERIOR. 6.1. 67

Interessado(a): LETÍCIA VASCONCELOS DE BORTOLI (Proc./Prot.: 21.5.127.89.2). 68

Parecer: Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. Créditos sugeridos: 22 ou 23 (vide parecer). Aprovado 69

o parecer favorável e concedidos 23 créditos à interessada. 7. REVALIDAÇÃO DE 70

http://www.direitorp.usp.br/

página 3 | 3 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

DIPLOMAS ESTRANGEIROS. 7.1. Interessado(a): JOÃO PEDRO TOMAZELLI 71

MÜLLER (Proc./Prot.: 22.1.2347.1.0). Parecer em análise preliminar. Parecer favorável: Profa. 72

Dra. Cynthia Soares Carneiro. Aprovado por unanimidade. 8. RECURSOS 73

FINANCEIROS. 8.1. Discussão e deliberação sobre a minuta de Resolução que regulamentará o 74

uso da verba disponibilizada pela Diretoria à Comissão de Graduação. Parecer: Prof. Dr. Jair 75

Aparecido Cardoso. O item foi retirado de pauta para que haja tempo para a realização 76

de consultas à Assistência Financeira. 9. TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO. 77

9.1. Edital que regulamenta o Trabalho de Conclusão de Curso 2022-2023. Discussão e 78

deliberação. Aprovado por unanimidade. 10. PROGRAMA DE INTERCÂMBIO 79

ACADÊMICO ENTRE AS UNIVERSIDADES ESTADUAIS PAULISTAS. 10.1. 80

Interessado(a): MARIA JULIA FONTES FAVERO. Requer matrícula como aluna especial de 81

intercâmbio nacional nas disciplinas DPP8201, DDP8203, DPP4201, DPP6204, DDP0210, 82

DDP0212, DPP6203 e DPP6205 no 2º semestre de 2022. Plano de estudos aprovado pela IES de 83

origem em 7/7/2022. Aprovado por unanimidade. 11. COMISSÃO COORDENADORA 84

DO CURSO. 11.1. Relatório de atividades da CoC, durante o período de 13/5/2021 a 85

16/10/2021. Coordenador: Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin. Discussão e deliberação. 86

Aprovado pela maioria dos membros, com a abstenção do Senhor Presidente. Nada 87

mais havendo a tratar, agradecendo a presença de todos, o Senhor Presidente deu por encerrada a 88

sessão, às 11h01. Do que para constar, eu ______________________ Rafael Souza de 89

Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada pelos senhores membros presentes à reunião 90

em que for discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 19 de agosto de 2022.  91

http://www.direitorp.usp.br/